Constantin Sulică,
ajutor de bibliotecar la muzeul naţional
ucgureso din Budapesta, a fost numit din
partea ministrului de culte şi instrucţiune
publioă custode la aoelaşi muzeu.

«
Instalare. Instalarea dlui protopres

biter al traotului Bocşa, dieceza Caranse
beşului, Mihail Gaşpar, va avea loc Dumi-
neoă în 24 Iulie (6 August st. n.) 1911, în
Bocşa montani). Comisar oonsistoriat va fi
dl Andreiu Ghidiu, protopresb. în Caran
sebeş.

Un cor de militari la castelul Peleş.
Scriu ziarele din Bucureşti, oă Sâmbătă
a dat un concert, la castelul Peleş din
Sinaia, corul batalionului 8 de vânători
din armata română, oompus din 80 de sol-
deţi, şi condus de dl loootenent D.

Reflectanţii la acest post învăţătoresc vor
avea a-şi înainta rugările de concurs instruite
conform prescriselor în terminul sus indicat
la subsemnatul oficiu protopresbiteral şi a se
prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă
sau sărbătoare în biserică spre a cânta, a-şi
arăta desteritatea în tipic şi a fi cunoscuţi
poporului.

Fizeş-Sânpetru, 13/26 Iulie 1911.
Oficiul protopresbiteral al Unguraşului,

în conţelegere cu comitetul parohial.
Pavel Roşea

protopresb.

P u b lic a re d e l ic ita ţiu n e .
Pe baza planului şi preliminariului de

speáe aprobate de Preaveneratul Cocs;storiu
arhidiecezan sub Nr. 7479 Epitr. a. c.